1º desta Lei, para garantir, preferencialmente de modo não presencial, inclusões e 
alterações nos cadastros de forma autodeclaratória e documental.” 

“Art. 19.  As despesas de que trata o art. 2º desta Lei correrão à conta de dotações 
orçamentárias ou adicionais da União, até o limite de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e 

seiscentos milhões de reais).” 

Razões dos vetos 

“A propositura legislativa prevê que durante o período de 3 (três) meses, será 
concedido auxílio emergencial em parcelas sucessivas no valor de R$ 600,00 (seiscentos 

reais) mensais ao trabalhador do esporte. 

Embora se reconheça a boa intenção do legislador, a medida encontra óbice

[...]

excluídos do Programa de Modernização da Gestão e de 

Responsabilidade Fiscal do Futebol Brasileiro (Profut). 

CAPÍTULO VI 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 19. As despesas de que trata o art. 2º desta 

Lei correrão à conta de dotações orçamentárias ou adicionais 

da União, até o limite de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e 

seiscentos milhões de reais). 

Art. 20. Fica revogado o § 1º do art. 16 da Lei nº 

13.756, de 12 de dezembro de 2018. 

Art. 21. Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação.